
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                             

       Российская Федерация 

                                                    Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О С ТА НО В Л ЕН И Е  
   

от 31.12.2013 № 1714         

г. Пестово             

                                                                           

Об утверждении Порядка  

принятия решений о разработке  

муниципальных программ,  

их формирования и реализации 

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, с целью повышения эффективности решения отдельных социально-

экономических задач Пестовского муниципального района, унификации спосо-

бов и технологий формирования долгосрочных целевых программ 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1.Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о разработке  му-

ниципальных программ, их формирования и реализации. 

2.Внести изменение в постановление Администрации муниципального 

района от 02.06.2011 № 628 «О разработке, формировании и реализации долго-

срочных целевых программ», изложив пункт 1 постановления в редакции:  

«1.Утвердить прилагаемый Порядок оценки эффективности реализации 

районных целевых программ». 

3.Действие постановления распространяется на правоотношения, возник-

шие с 1 декабря 2013 года 

4.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района». 

 

 

Глава 

муниципального района   А.Ю.Гавриленко 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации   

муниципального района 

от 31.12.2013 № 1714 

 

Порядок 

принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формировании и реализации 

 

 1.Общие положения 

 1.1.Муниципальная программа Пестовского муниципального района (да-

лее  муниципальная программа) - это система мероприятий, согласованных по 

задачам, реализуемым ответственным исполнителем и соисполнителями муни-

ципальной программы, срокам осуществления и ресурсам, обеспечивающих 

достижение приоритетов и целей муниципальной политики в сфере социально-

экономического развития Новгородской области. 

 Подпрограмма муниципальной программы (далее  подпрограмма) - это 

составная часть муниципальной программы, направленная на решение кон-

кретных задач в рамках муниципальной программы. 

 Деление муниципальной программы на подпрограммы осуществляется 

исходя из масштабности и сложности решаемых в рамках муниципальной про-

граммы задач. 

 Разработка и реализация муниципальной программы осуществляются 

структурным подразделением Администрации муниципального района, отрас-

левым органом Администрации муниципального района совместно со струк-

турными подразделениями Администрации муниципального района, отрасле-

выми органами Администрации муниципального района - соисполнителями 

муниципальной программы (далее соисполнители). 

 1.2.Муниципальная программа, предлагаемая к реализации, начиная с 

очередного финансового года подлежит утверждению постановлением Адми-

нистрации муниципального района в срок, ежегодно устанавливаемый поста-

новлением Администрации муниципального района, но не позднее 20 октября 

текущего года. 

 Программы, принятые до утверждения Порядка принятия решений о раз-

работке муниципальных программ, их формировании  и реализации (далее По-

рядок), подлежат приведению в соответствие с требованиями Бюджетного ко-

декса Российской Федерации до 20 декабря 2013 года. 

 1.3.Срок реализации муниципальной программы определяется в соответ-

ствии с перечнем муниципальных программ и не должен превышать 10 лет. 

 

 2.Требования к содержанию муниципальной программы 

  2.1.Муниципальная программа разрабатывается исходя из положений 

Концепции социально-экономического развития муниципального района. 

  2.2.Муниципальная программа содержит: 

 паспорт муниципальной программы по форме согласно приложению № 1 

к Порядку; 

consultantplus://offline/ref=EF169012D5377544DBEB18D0F47D8B96248321B8AD66992B915BBDA6644E5993AAE93AF590F3A06132CFCBZFt9G
consultantplus://offline/ref=EF169012D5377544DBEB18D0F47D8B96248321B8AA6C93289C5BBDA6644E5993AAE93AF590F3A06132CFCCZFt9G


 характеристику текущего состояния (с указанием основных проблем) со-

ответствующей сферы социально-экономического развития Новгородской об-

ласти, приоритеты и цели муниципальной политики в указанной сфере; 

 перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рис-

ков реализации муниципальной программы; 

 механизм управления реализацией муниципальной программы, который 

содержит информацию по осуществлению контроля за ходом ее выполнения; 

 мероприятия муниципальной программы по форме согласно приложению 

№ 2 к Порядку. 

 2.3.С учетом специфики муниципальной программы в нее могут быть 

включены дополнительные разделы, в том числе подпрограммы. Муниципаль-

ная программа может содержать приложения, в том числе перечень ведомст-

венных целевых программ, реализуемых в рамках муниципальной программы. 

 2.4.Подпрограмма содержит: 

 паспорт подпрограммы по форме согласно приложению № 3 к  Порядку; 

мероприятия подпрограммы по форме согласно приложению № 4 к Поряд-

ку. 

 2.5.В случае если муниципальной программой предусмотрено предостав-

ление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и 

городского округа области, то условия предоставления и методика расчета ука-

занных межбюджетных субсидий включаются в состав муниципальной про-

граммы. 

 2.6.По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка 

эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее кри-

терии устанавливаются постановлением Администрации муниципального рай-

она. 

 По результатам оценки эффективности муниципальной программы может 

быть принято решение о необходимости прекращения действия или об измене-

нии, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной муници-

пальной программы, в том числе о необходимости изменения объема бюджет-

ных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной про-

граммы. 

 

 3.Порядок разработки муниципальной программы 

 3.1.Муниципальная программа разрабатывается в соответствии с переч-

нем муниципальных программ, утверждаемым постановлением Администрации 

муниципального района 

 3.2.Перечень муниципальных программ формируется комитетом финан-

сов Администрации муниципального с учетом предложений структурных под-

разделений Администрации муниципального района им отраслевых органов 

Администрации муниципального района в соответствии с требованиями пункта 

3.3 Порядка. 

 3.3.Перечень муниципальных программ содержит наименования муници-

пальных программ, включаемых в них подпрограмм, сроки реализации муни-

ципальных программ и ответственных исполнителей. 

 3.4.Разработка проекта муниципальной программы осуществляется от-

ветственным исполнителем совместно с соисполнителями в форме проекта по-

consultantplus://offline/ref=EF169012D5377544DBEB18D0F47D8B96248321B8AA6C93289C5BBDA6644E5993AAE93AF590F3A06132CFC3ZFtAG
consultantplus://offline/ref=EF169012D5377544DBEB18D0F47D8B96248321B8AA6C93289C5BBDA6644E5993AAE93AF590F3A06132CECBZFtEG
consultantplus://offline/ref=EF169012D5377544DBEB18D0F47D8B96248321B8AA6C93289C5BBDA6644E5993AAE93AF590F3A06132CEC9ZFt5G


становления Администрации муниципального района, установленными в раз-

деле 2 Порядка. 

 К проекту муниципальной программы прилагаются: 

 расчеты финансовых ресурсов, необходимых для реализации муници-

пальной программы; 

 копии соглашений (договоров) о намерениях (в случае необходимости): 

 между ответственным исполнителем и организациями, подтверждающих 

финансирование муниципальной программы за счет внебюджетных источни-

ков; 

 между ответственным исполнителем и органами местного самоуправле-

ния области, подтверждающих финансирование муниципальной программы за 

счет средств местных бюджетов; 

 копии писем о намерениях участия в муниципальной программе. 

 3.5.Для проведения финансово-экономической экспертизы проект муни-

ципальной программы с материалами, указанными в пункте 3.4 Порядка, на-

правляется ответственным исполнителем в Контрольно-счетную палату Пес-

товского муниципального района после согласования с комитетом финансов 

Администрации муниципального района, экономическим отделом Админист-

рации муниципального района и юридическим отделом Администрации муни-

ципального района. 

 3.6.В процессе реализации муниципальной программы ответственный ис-

полнитель вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муници-

пальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законода-

тельством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в 

пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию му-

ниципальной программы в целом. 

 3.7.Проект постановления Администрации муниципального района о вне-

сении изменений в муниципальную программу подлежит согласованию с коми-

тетом  финансов Администрации муниципального района, экономическим от-

делом Администрации муниципального района  и юридическим отделом Ад-

министрации муниципального отдела. Проект постановления Администрации 

муниципального района о внесении изменений в муниципальную программу, 

касающихся объемов и источников финансирования, с расчетами финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы, направля-

ется в Контрольно-счетную палату Пестовского муниципального района для 

проведения финансово-экономической экспертизы. 

 

4.Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

 4.1.Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в 

части расходных обязательств муниципального района осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований областного бюджета (далее бюджетные ассигнова-

ния). 

 4.2.В случае несоответствия объемов финансового обеспечения за счет 

средств бюджета муниципального района в муниципальной программе объемам 

бюджетных ассигнований, предусмотренным областным решением о  бюджете 

на очередной финансовый год и на плановый период на реализацию муници-

пальной программы, ответственный исполнитель готовит проект постановления 

Администрации муниципального района о внесении изменений в муниципаль-



ную программу, касающихся ее финансового обеспечения, целевых показате-

лей, перечня мероприятий на текущий и последующие годы. 

 4.3.Планирование бюджетных ассигнований на реализацию муниципаль-

ной программы в очередном финансовом году и плановом периоде осуществля-

ется в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного са-

моуправления муниципального района, регулирующими порядок составления 

проекта областного бюджета и планирования бюджетных ассигнований. 

 4.4.Реализация мероприятий муниципальной программы также может 

осуществляться за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и 

внебюджетных источников. 

 

 5.Управление реализацией муниципальной программы 

 5.1.Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет 

экономический отдел Администрации муниципального района. Результаты мо-

ниторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля 

года, следующего за отчетным, докладываются Главе муниципального района. 

 5.2.Комитет  финансов Администрации муниципального района пред-

ставляет в экономический отдел Администрации муниципального района ин-

формацию, необходимую для проведения мониторинга реализации муници-

пальных программ в части финансового обеспечения муниципальных про-

грамм, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования 

муниципальных программ. 

 5.3.Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с 

соисполнителями до 10 июля текущего года и до 1 февраля  года, следующего 

за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муни-

ципальной программы по форме согласно приложению № 5 к Порядку, обеспе-

чивает их согласование с первым заместителем Главы администрации  района, 

заместителем Главы администрации района, осуществляющим координацию 

деятельности ответственного исполнителя в соответствии с распределением 

обязанностей между Главой муниципального района и, заместителями Главы 

администрации района.  

 К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения за-

планированных мероприятий муниципальной программы в пояснительной за-

писке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о 

причинах неполного освоения финансовых средств. 

 

__________________________________   

 

 

 

consultantplus://offline/ref=EF169012D5377544DBEB18D0F47D8B96248321B8AA6C93289C5BBDA6644E5993AAE93AF590F3A06132CECEZFtAG


Приложение № 1 

к Порядку принятия решений  

о разработке муниципальных программ,  

их формирования и реализации 

 

              Муниципальная программа Пестовского муниципального района 

___________________________________________________________________________ 

                 (наименование муниципальной программы) 

 

                                  ПАСПОРТ 

                         муниципальной программы 

 

    1.Наименование муниципальной программы: 

    2.Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

    3.Соисполнители муниципальной программы: 

    4.Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): 

    5.Цели, задачи и целевые показатели <*> муниципальной программы: 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи муниципальной 

программы, наименование и единица  

измерения целевого показателя 

Значение целевого показателя по 

годам 

     

1 2 3 4 5 6 7 

1. Цель 1.                                                            

1.1. Задача 1.                                                          

1.1.1. Наименование целевого показателя  (единица 

измерения)                

     

1.1.2. Наименование целевого показателя  (единица 

измерения)                

     

...                ...                      

1.2. Задача 2.                                                          

1.2.1. Наименование целевого показателя   

(единица измерения)                

     



1.2.2. Наименование целевого показателя   

(единица измерения)                

     

...                ...                      

2. Цель 2.                                                            

2.1. Задача 1.                                                          

2.1.1. Наименование целевого показателя   

(единица измерения)                

     

2.1.2. Наименование целевого показателя   

(единица измерения)                

     

...                ...                      

2.2. Задача 2.                                                          

2.2.1. Наименование целевого показателя   

(единица измерения)                

     

2.2.2. Наименование целевого показателя   

(единица измерения)                

     

...                ...                      

 

    6.Сроки реализации муниципальной программы: 

    7.Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом 

и по годам реализации (тыс. руб.): 

 

Год Источник финансирования 

бюджет му-

ниципаль-

ного района 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

всего 

   1          2             3              4              5           6   

      

      

      

ВСЕГО         

 

     



8.Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы: 

 

    -------------------------------- 

<*> - целевые  показатели  муниципальной программы должны отвечать одному 

      из следующих условий: 

 

      определяются  на   основе   данных   государственного  (федерального) 

      статистического наблюдения; 

 

      определяются на основе данных ведомственной отчетности. 

 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку принятия решений  

о разработке муниципальных 

программ, их формирования 

и реализации 

 

 

Мероприятия муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нитель 

Срок 

реа-

ли- 

за-

ции 

Целевой 

показатель 

(номер це-

левого 

показателя 

из 

паспорта 

муници-

пальной 

программы) 

Ис-

точник 

фи-

нанси- 

рова-

ния 

Объем финанси-

рования 

по годам  

(тыс. руб.) 

   

 1           2              3        4           5           6       7      8      9    

1. Задача                                                                             

1.1.         

1.2.         

...        ...               

2. Задача                                                                             

2.1.         

2.2.         

...        ...               

3. Задача                                                                             

3.1.         

3.2.         

...        ...               



 

Примечание: при наличии подпрограмм, ведомственных целевых программ, реализуемых в рамках муниципальной 

программы, в графе 2 указывается: «реализация подпрограммы..., реализация ведомственной целевой программы...» (без 

детализации по мероприятиям). 

 

_____________________________   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Порядку принятия решений  

о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации 

 

 

                               Подпрограмма муниципальной программы 

___________________________________________________________________________ 

                        (наименование подпрограммы) 

 

___________________________________________________________________________ 

                 (наименование муниципальной программы) 

 

                           Паспорт Подпрограммы 

 

    1.Исполнители подпрограммы: 

    2.Задачи и целевые показатели <*> подпрограммы: 

 

№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, наименова-

ние и 

единица измерения целевого 

показателя 

Значение целевого показателя по 

годам 

     

1                  2                     3     4      5      6     7   

1. Задача 1.                                                            

1.1. Наименование целевого показателя     

(единица измерения)                  

     

1.2. Наименование целевого показателя     

(единица измерения)                  

     

...                 ...                       

2. Задача 2.                                                            

2.1. Наименование целевого показателя     

(единица измерения)                  

     



2.2. Наименование целевого показателя     

(единица измерения)                  

     

...                 ...                       

3. Задача 3.                                                            

3.1. Наименование целевого показателя     

(единица измерения)                  

     

3.2. Наименование целевого показателя     

(единица измерения)                  

     

...                 ...                       

 

    3.Сроки реализации подпрограммы: 

    4.Объемы  и  источники финансирования подпрограммы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.): 

 

Год Источник финансирования 

Бюджет  

муници-

пального 

района 

областной 

бюджет 

Федеральный 

бюджет 

внебюджет-

ные 

средства 

всего 

    1           2             3              4            5          6    

      

      

      

  ВСЕГО         

   5.Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

    -------------------------------- 

<*> - целевые  показатели  подпрограммы должны отвечать одному из следующих 

         условий: 

         определяются   на  основе  данных   государственного   (федерального)   статистического наблюдения; 

         определяются на основе данных ведомственной отчетности. 

 

_________________________________  



Приложение № 4 

к Порядку принятия решений  

о разработке муниципальных  

программ, их формирования 

и реализации 

 

                         Мероприятия подпрограммы 

            __________________________________________________ 

                        (наименование подпрограммы) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нитель 

меро-

при-

ятия 

Срок 

реали- 

зации 

Целевой 

показатель 

(номер 

целевого 

показателя 

из паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования 

по годам  

(тыс. руб.) 

   

1 2      3        4          5          6       7      8      9    

1. Задача                                                                      

1.1.         

1.2.         

1.3.         

1.4.         

...     ...             

 

 

 

 



Приложение № 5 

к Порядку принятия решений  

о разработке муниципальных программ,  

их формирования и реализации 

 

 

Отчет о ходе реализации муниципальной программы <*> 

___________________________________________________ 

(наименование муниципальной программы) 

 

за ____________________ 

(отчетный период) 

 

 

Таблица 1 - Сведения о финансировании и освоении средств муниципальной программы  

(тыс. руб.) 

 Всего Средства бюджета 

муниципального района 

 

Средства  

Областного бюджета 

Средства  

федерального  

бюджета 

 

 

Внебюджетные 

источники 

профи-

нан- 

сирова-

но 

освое-

но 

план 

на 

год 

профи-

нан- 

сирова-

но 

освое-

но 

пла

н 

на 

год 

профи-

нан- 

сирова-

но 

освое-

но 

пла

н 

на 

год 

профи-

нан- 

сирова-

но 

освое-

но 

профи-

нан- 

сирова-

но 

освое-

но 

     1           2        3       4        5        6     7       8        9     10     11       12       13       14    

Всего по     

муници-

пальной       

программе, 

   

             

consultantplus://offline/ref=3D97F99BD9E060D6EEB7B627B9EC01B29F42FC6DE8A502789AE56FD4DD78DA5BFD8C8D28B6A4B908896B4An5WCG


в том  

числе: 

<**> 

подпро-

грамма 

1            

             

подпро-

грамма 

2            

             

     ...                  

 

*> - отчет должен быть согласован с комитетом финансов Администрации муниципального района 

<**> - указывается при наличии подпрограмм. 

 

________________________________   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3D97F99BD9E060D6EEB7B627B9EC01B29F42FC6DE8A502789AE56FD4DD78DA5BFD8C8D28B6A4B908896B4An5WFG


Таблица 2 - Сведения о выполнении мероприятий муниципальной программы 

                __________________________________________ 

                 (наименование муниципальной программы) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Результаты 

реализации 

Проблемы, возникшие в ходе 

реализации мероприятия 

1         2              3          4                  5              

1. Подпрограмма <*> 

1.1. Мероприятие 1         

1.2. Мероприятие 2         

...        ...            

 
    -------------------------------- 

<*> - указывается при наличии подпрограмм. 

 

______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Таблица   3  -  Сведения  о  достижении  значений  целевых  показателей муниципальной программы 

                __________________________________________ 

                 (наименование муниципальной программы) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого показателя, 

единица измерения 

Значение целевого показателя Обоснование 

отклонений значений 

целевого показателя 

на конец отчетного 

периода 

(при наличии) 

год, 

предшест-

вующий 

отчетному 

план 

на 

год 

факт за 

отчетный 

период 

1          2                 3        4    5     6 

1.      

2.      

...         ...              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


